卖出回购金融资产 805,933,318.90 806,342,387.51 806,342,387.51

代理买卖证券款 12,342,404,648.25 12,342,404,648.25 12,342,404,648.25

2022 年年度报告

235 / 262

其他应付款 136,232,898.69 136,232,898.69 136,027,028.69 177,870.00 28,000.00

应付短期融资款 3,177,261,970.24 3,245,192,028.03 3,245,192,028.03

长期借款 915,000.00 915,000.00   915,000.00

应付债券 2,672,756,646.38 2,956,233,403.07 116,660,000.00 2,839,573,403.07

租赁负债 148,239,778.39 162,425,213.49 49,842,090.09 63,928,723.14 48,654,400.26

其他金融负债 1,506.60 1,506.60 1,506.60

小  计 22,280,670,331.34 22,677,515,685.05 19,724,238,288.58 2,903,679,996.21 49,597,400.26

(三) 市场风险

市场风险是指由资产的市场价格（包括但不限于利率、汇率、股票价格和商品价格等）变化

或波动而使公司可能发生损失的风险。

公司建立了完整的市场风险管理体系，建立覆盖投前、投中、投后的风险管理流程，全面推

行风险限额管理，公司对自营证券投资业务设立了年度规模限额和损失限额授权，以风险限额为

核心，采取证券池、逐日盯市、预警、调整持仓、平仓等风控措施严格控制市场风险。同时引入

久期、股票 VaR 模型、压力测试等风险度量技术定量测算投资组合的市场风险水平。公司建立了

风险监控和报告机制，由业务部门和风险管理总部负责逐日盯市，对市场风险的动态变化进行监

控，定期和不定期地报告风险状况。

利率敏感性分析是在假设其他变量不变的情况下，市场整体利率平行变动对公司综合收益的

影响。以 2022 年 12 月 31 日为基期，在其他变量固定的情况下利率发生变动，利率敏感性分析如

下：

综合收益敏感性 期末数（万元）

市场利率上升 25 个基点 -1,003.72

市场利率下降 25 个基点 1,003.72

其他价格敏感性分析是在假设其他变量不变的情况下，沪深 300 指数增加或减少对公司综合

收益的影响。以 2022 年 12 月 31 日为基期，在其他变量固定的情况下沪深 300 指数发生变动，其

他价格敏感性分析如下：

综合收益敏感性 期末数（万元）

沪深 300 指数上升 5% 2,080.68

沪深 300 指数下降 5% -2,080.68

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

2022 年年度报告

236 / 262

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值

计量

（一）交易性金融资

产
1,302,150,226.88 5,071,120,940.33 695,448,647.21 7,068,719,814.42

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融资产

1,302,150,226.88 5,071,120,940.33 695,448,647.21 7,068,719,814.42

（1）债务工具投资  1,277,206,595.22 124,892,468.83 1,402,099,064.05

（2）权益工具投资 1,302,150,226.88 807,815,972.53 570,556,178.38 2,680,522,377.79

（3）衍生金融资产

（4）其他  2,986,098,372.58  2,986,098,372.58

2. 指定以公允价值计

量且其变动计入当期

损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资  2,999,295,435.27 435,963,705.47 3,435,259,140.74

（三）其他权益工具

投资
  31,659,086.00 31,659,086.00

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用

权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后

转让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量

的资产总额
1,302,150,226.88 8,070,416,375.60 1,163,071,438.68 10,535,638,041.16

（六）交易性金融负

债
446,054.91  52,433,387.33 52,879,442.24

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融负债

446,054.91  52,433,387.33 52,879,442.24

其中：发行的交易性

债券

衍生金融负债

其他 446,054.91  52,433,387.33 52,879,442.24

2.指定为以公允价值

计量且变动计入当期

损益的金融负债

持续以公允价值计量

的负债总额
446,054.91  52,433,387.33 52,879,442.24

二、非持续的公允价

值计量

2022 年年度报告

237 / 262

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计

量的资产总额

非持续以公允价值计

量的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用  □不适用

相同资产或负债在活跃市场未经调整的公开报价。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

使用估值技术，所有对估值结果有重大影响的参数均采用可直接或间接观察的市场信息。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

估值采用本公司自对手方处获取估值报价，或使用估值技术确定其公允价值，包括现金流折

现法、净资产价值、市场比较法和期权定价模型等。这些金融工具的公允价值可能基于对估值有

重大影响的不可观测输入值，因此公司将其分为第三层。不可观测输入值包括流动性折扣、风险

调整折扣、经调整的波动率和市场乘数等。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

√适用  □不适用

持续的第三层次公允价值计量项目的主要不可观察输入值为流动性折扣，流动性折扣与估值